sürdüğünü” söyler. Horasan erenlerinin Afyonkarahisar’daki en meşhur ismi, bilindiği gibi Karaca

Ahmed Sultan’dır.

1- 1- 1- KARACA AHMED

Bir vakfiyedeki şahitlik kaydına göre Karaca Ahmed’in adı, Karaca Ahmed bin Süleyman Horasanî’dir.

Vakfiyedeki kayıt tarihi 773/1371’dir. Yer Manisa’dır. Manisa’daki bir başka vakıf kaydına göre Horoz

köyünde “eş-Şeyh arif billah Karaca Ahmed Tekkesi” vardır. Aynı tekke ismi 821/1418 tarihinde

yeniden kayda geçirilmiştir *2+.

Karaca Ahmed, Çelebi’ye göre Sultan Orhan devrinde 660/1262 senesinde vefat etmiş,

Aşıkpaşazâde’ye göre Orhan Gazi devrinde yaşamış, Murat Hüdavendigar zamanında ölmüştür. Şeyh

Sahih Dede’nin Mecmua-i Tevârih-i Mevleviye’sine göre 667/1278’de 50 yaşındadır ve bu tarihte

annesiyle birlikte Anadolu’ya gelir. Taşköprüzâde Akhisar’a yerleştirse de kaynakların çoğunluğu, bu

Yunus Emre’yi şiirlerinden dolayı “sigaya çeken

Molla Kasım” ise Yazıcıoğlu’na göre Fatih devri komutanlarından Afyonlu “Kasım Paşa”dır.

Yunus Emre’nin Afyonkarahisar’da yaşadığı çağ, Moğolların Anadolu’yu darmadağın ettikleri çağdır.

İstanbul Bayezid Kütüphanesi’ndeki 7912 nolu bir mecmuaya göre Yunus Emre, 720/1320’de 82

yaşında ölür. Buna göre o, 638/1240’ta doğmuş olur *6+. Bilinen iki eseri vardır. Bunlar: Divan ve

Risaletü’n-Nushiyye’dir. Risaletü’n-Nushiyye’yi 707/13077’de yazmış, eserinin sonuna tarih

düşürmüştür. Konya’da tahsil görmüş, Mevlana ile görüşmüş, gençken meclisinde bulunmuş, ona

bağlanmış, içten sevmiş ve şiirlerinde övmüştür.

Bu nasib çün cûş kıldı ben nice pinhan olam.” *7+

Tapduk Emre, Cengiz istilası üzerine Buhara tarafından Anadolu’ya gelen Sinan Efendi, yahut “Sinan

ata” adlı Ortaasyalı bir Türk şeyhi tarafından irşad edilir *8+. Tapduk, Sakarya çevresinde büyük bir ün

kazanır.

Niğdeli Kadı Ahmed, 733/1333’te yazdığı el-Veledü’ Şefiyk ve ’l-Hafidü’l-Haliyk’inde Tapduk Emre’nin

taraftarlarından bir grubun Niğde ve civarında olduğunu söyler. Kadı’ya göre onlar, “Tapduklulular”

olarak anılan “Türk şeyhleri”dirler. Kadı’a göre Türk şeyhlerinde “sevicilik” adeti vardır. Eve gelen

misafirlere, komşulara ve hatırı sayılır kişilere, ev sahibi olarak, kızını, karısını, kızkardeşini bağışlarlar

[9].

Bu çirkin suçlamayı ne yazık ki Niğdeli, kendi gözlem ve tesbitlerine göre yapmaz. O bu iddialarını,

Tapdukluların içinde kaldığını söyleyen “Mekkeli Nureddin”den alır. Gölpınarlı’ya göre bu iddialar,

ancak Tapdukluların “medreseliler ve halk” tarafından “Batınî” olarak tanıdıklarının belgesi olabilir.

Köprülü de Tapduk Emre’nin Babaî tarikatına mensub olabileceğini söyler.

Tapduk’un şeyhi Barak Baba, 705/1306 veya 707/1307 yılında Giylan’a “Moğol Beyleri’nin bırakılması,

istenen malların verilmesi, Mücessime mezhebinden vazgeçilmesi”ni tebliğ ile elçi gönderirler; ama

elçileri orada öldürülür.

Konumuzla ilgili olarak bizim burada tespit etmemiz gereken önemli bir husus, kaynakların Barak

Baba ve müritlerinin “kıyafet ve davranışları” hakkındaki söyledikleridir.

Devrin kaynaklarına göre Barak Baba ve adamları bıyık ve sakallarını keserler. Boyunlarına kınayla

boyanmış aşıkkemikleri takarlar. Boynuzlu taçlar giyerler. Yanlarında ziller asılı durur. Oynamaya-

sema- başladıklarında çıkan gürültüden çocuklar korkarlar [10].

Amasya Tarihi müellifine göre Barak Baba, “Batınî akidelerini neşr ve umumileştirme” gayretleri

üzerine Amasya’dan 670/1271-72’de Mısır’a kaçmaya mecbur olan, Mısır’da “hulul ve ittihad”a dair

sarf ettiği sözlerden dolayı muhakeme edilen Aybek Baba’nın halifesidir. O, 665/1257-58’de doğar. İri

gövdeli ve gayet pis bir adamdır. Şehirden şehire gezer durur.

Yine Amasyalı’ya göre Barak Baba da, şeyhinin ve arkadaşlarının daire oluşturarak çaldığı zilli teflerle

kaynaklardan Uzlukoğlu Farabi’nin de gittiği yerlerde “kıyafeti”yle dikkat çektiğini biliyoruz.

Yunus’un adını verdiği zincirdeki üçüncü şeyh-isim, Sarı Saltuk, bazı kaynaklara göre Seyyid Mahmud

Hayranî'ye mensuptur. İbn Batuta da bu şeyhten "şeriata uymayan bazı şeyhler nakil ve rivayet"

edildiğini söyler. Saltuk ise 662/1263-64'te Rumeli’ye geçer. Ömrünü savaşlarla geçirir. Adı Şerif

Hızır’dır.

Kaynakların "Türk şeyhleri"ni suçladıkları üçüncü konuyu temelde ikiye ayırabiliriz. Düşünce ve

davranış. Dinin terimleri ile söylersek itikad ve amel. Suçlanılan düşüncenin konusu, metafizikin

konusudur. Davranışlar ise etik alana girer.

Rivayetlere göre "askerlik"

mesleğine girer. Tabur komutanlığına kadar yükselir. Savaşlarda ailesinin “perişan” olması üzerine

“dünyadan elini çeker” ve Melami tarikatına girer. İstanbul’da tarikatından “icazet" alır. Dervişâne ve

aşıkâne şiirlerini bir “Divan”da toplar. Divan’ını 1257/1841'de tamamlar. Şeyhinin işaretiyle, bu

tarihten sonra Afyon’a gelir *59+.

Türabi’nin Afyon hayatında iki tarzından söz edilir. Birincisi yeni geldiği sıralardaki "düzgün üst baş”la

sürdürdüğü tarzı, ikincisi "bağır baş açık, yalın ayak” olarak tanımlanan tarzıdır. Türabi Şehreküstü,

kalabalık-maddi durumunun zayıf olmasından dolayı "yemenicilik" mesleğinde çıraklık, kalfalık eder.

Dükkan açamadığından "eskicilik" yapar.

Ciloğlu'nun iki önemli özelliğinden söz edilir. Birincisi "hicivcilik"tir. O zamanı ve "kötü insanları"

hicveder, eleştirir. Hicivlerinde ve şiirlerinde Harab-Harabî takma adı kullanır. 1244/1828 Kıyamet

Destanı isimli şiirini yazar.

Harabî’nin ikinci özelliği Türabi'nin "ayakdaşı” olmasıdır. O, Türabi'yle birlikte gezip tozar. Türabi'nin

etkisi altında olgunlaşır. İşini bırakır. Söylentilere göre Türabi ve arkadaşlarıyla nem çeker.

1875'te Türabi'nin ölümü üzerine Sincanlı'nın Senir Köyü'ne çekilir. Mesleğini orada devam

ettirir. 1296/1879’da vefat eder *60+. Vefatıyla ilgili anlatılan menkabeye göre o vefat anını ve

cenazesini defnedecen olan kimseyi bilir. O gece çevresindekilere öleceğini, cenazesine

dokunmamalarını vasiyet eder. Bir başka köydeki arkadaşı gelir ve cenazesini kaldırır.

Harabi'nin hicivleri "zahir ehli''ne yöneliktir.

266.
9. 9. 9. Abdülbaki Gölpınarlı, a.g.e.,s. IX.
10. 10. 10. Abdülbaki Gölpınarlı, a.g.e., s. X; Fuad Köprülü, a.g.e, s.210.
11. 11. 11. Hüseyin Hüsameddin, Amasya Tarihi, s. 405-408 ve 460-464, zikreden Fuad Köprülü,

a.g.e., s. 210.

12. 12. 12. Şeyh Süleyman Türkmanî 714/1314-15 tarihinde Şam’da ölür. Barak Baba’yı hatırlatan
bir kimsedir. Arkasına eski püskü bir elbise giyen, yerinden az kalkıp az söyleyen, Ramazanda
oruç tutmayan, namaz kılmayan fakat kerametler gösteren bir kimse olarak tanınır. Bk. Fuad
Köprülü, a.g.e, s. 210.

13. 13. 13. Fuad Köprülü, a.g.e, s.260.